
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587  –  PI 02133771002

P.le Aldo Moro, 5  –  00185 Roma

Tel. 06/4991.3968  –  Fax 06/4991.3133

Determina a contrarre  e di affidamento mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, EX

ART.63, COMMA 2, LETT. B) D. LGS. 50/2016 E S.M.I. – ACQUISTO STRUMENTAZIONE GCMS QP2020

SHIMADZU

Progetto:  000202_18_MAP_DIRETTORE - Finanziamento Dipartimento di Eccellenza

Codice C.I.G. – 7878360457
Codice C.U.P. – B86C18000030001

Il Responsabile Amministrativo Delegato

ATTESO che il fine di pubblico interesse che s’intende perseguire trova
giustificazione dal fatto che l’acquisizione di uno spettrometro di massa di
ultima generazione, aumenterebbe notevolmente le potenzialità della
struttura di ricerca indispensabili allo sviluppo del programma dei
Dipartimenti di Eccellenza finanziati dal MIUR in base all’art.1, commi 314-
337 della Legge 232/2016 per il quinquennio 2018-2022;

ATTESO che per la peculiarità tecnica dello strumento scientifico da acquistare,
l'affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara;

CONSIDERATO che con nota/relazione del 15 aprile 2019, il responsabile scientifico, prof.
Bruno Botta, ha altresì dichiarato, che l’apparecchiatura sopra descritta
trattasi di strumento di precisione con requisiti tecnici e grado di perfezione
che può essere fornita esclusivamente dalla Società Shimadzu Italia S.r.L;

CONSIDERATO che agli atti dell’ufficio, la Società Shimadzu Italia S.r.l è l’unica in grado di
fornire lo spettrometro di ultima generazione Shimadzu GCMS QP-2020,
compatibile con lo spettrometro dipartimentale Shimadzu GCMS QP-2010;

VISTO I’art. 1, c.150, della Legge 228/2012, che ha esteso alle Università I’obbligo
di approvvigionarsi utilizzando Ie convenzioni quadro stipulate da CONSIP;

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 72605 del 15/12/2014, avente ad
oggetto Obblighi in materia di acquisti di beni e servizi introdotti dalle c.d.
“Spending Review” – Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze
del 15 settembre 2014;

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 58567 del 15/10/2014, avente ad
oggetto: novita in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



Pag 2

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587  –  PI 02133771002

P.le Aldo Moro, 5  –  00185 Roma

Tel. 06/4991.3968  –  Fax 06/4991.3133

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20.10.2012;

CONSIDERATO che tanto l’ordinamento comunitario (art. 31, par. 1, lett. B) della direttiva
2004/18/CE) quanto quello nazionale (art.63, c.2 lett. b) DLgs. 18 aprile
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.) prevedono, fra le possibili
eccezioni alla regola generale dell’obbligo di aggiudicare gli appalti a seguito
di procedura concorrenziale, anche quella dell’acquisto diretto a trattativa
privata con un unico fornitore;

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall’art.63, c.2 lett. b) DLgs. 18 aprile
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. in base al quale è possibile
ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara, affidando il contratto ad un unico operatore determinato

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura di cui sopra rappresenta comunque

un’eccezione al principio generale della pubblicità e della massima

concorsualità tipica della procedura aperta;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.982 del 30.03.2015;

VISTO Il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli studi “La
Sapienza” approvato con DR 274/2009 prot.29569 del 25 maggio 2009;

VISTA la delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi
e forniture 1300 del 20/12/2017, con la quale sano stati fissati gli importi dei
contributi da versare a favore delia medesima Autorità;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui in premessa è finanziato con finanziamento
MIUR ex articolo 1, commi da 314 a 337 - Legge 232 del 11 dicembre 2016,
destinato al Dipartimento di Chimica e Tecnologia del Farmaco, come
Dipartimento di Eccellenza per il periodo degli anni 2018 – 2022,
esattamente: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE del budget del
Dipartimento per l’esercizio finanziario dell’anno 2019 con mezzi propri di
bilancio dell’anno 2018 e grava sulla voce di costo A.A.02.03.010.010 del
progetto del Dipartimento di eccellenza: 000202_18_MAP_DIRETTORE del
budget del Dipartimento per l’esercizio finanziario dell’anno 2019;

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015;

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/2018 del 18/12/2018

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione

annuale autorizzatorio 2019;



Pag 3

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587  –  PI 02133771002

P.le Aldo Moro, 5  –  00185 Roma

Tel. 06/4991.3968  –  Fax 06/4991.3133

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/2018 del 18/12/2018

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione

triennale 2019 - 2021;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17/09/2018 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e

concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7

novembre 2017;

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016;

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche

normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/04/2019 con la quale è stato

approvato l’acquisto dell’attrezzatura come già specificato;

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il Dott. Paolo
Manganini con il supporto del Prof. Claudio Villani afferenti al Dipartimento
e come DEC il Prof. Giancarlo Fabrizi;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari);

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019;

VISTE Linee guida n. 4 e 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VERIFICATA la copertura finanziaria sulla voce di costo A.A.02.03.010.010 Attrezzature
Tecnico Scientifiche del budget di Dipartimento dell’anno 2019, codice
progetto: 000202_18_MAP_DIRETTORE, per un importo complessivo di €
47.000,00 (esclusa IVA).

DETERMINA

1. di autorizzare l’acquisto della seguente apparecchiatura scientifica:



Pag 4

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

CF 80209930587  –  PI 02133771002

P.le Aldo Moro, 5  –  00185 Roma

Tel. 06/4991.3968  –  Fax 06/4991.3133

Shimadzu GCMS QP-2020; così come descritto in narrativa, tramite procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara con la Ditta Shimadzu Italia S.r.L, mediante
Trattativa Diretta n° 889811 sulla piattaforma Mepa, previa verifica dei motivi di esclusione
previsti dall’art.80 del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. e
documentazione antimafia rilasciata da parte della Prefettura di Competenza;

2. per semplificare e ridurre gli oneri amministrativi che gravano sulle amministrazioni
aggiudicatrici e sugli operatori economici, di adottare il modello unico autodichiarativo DGUE
(Documento di Gara Unico Europeo) ai sensi della circolare 18 luglio 2016, n. 3 del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, reso disponibile esclusivamente in forma elettronica nel
rispetto dell’art. 85 c.1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i;

3. di avvalersi preliminarmente alla stipula del contratto della verifica del possesso dei requisiti
previsti all’art.80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e
s.m.i.;

4. di assolvere, in caso di aggiudicazione, agli obblighi discendenti dalla Delibera 1377/2016
dell’ANAC, in merito al versamento del contributo dovuto alla stessa Autorità;

5. di attribuire con apposito provvedimento da parte del RAD l’incarico di Responsabile del
Procedimento (RUP) al Sig. Paolo Manganini cat. D1 in servizio presso Il Dipartimento. Il
Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto
dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Prof. Claudio Villani, in possesso della competenza
adeguata in relazione ai compiti per cui è nominato;

6. di attribuire con apposito provvedimento da parte del RAD l’incarico di Direttore
dell’esecuzione del Contratto (DEC) del Prof. Giancarlo Fabrizi in servizio presso il
Dipartimento, in possesso della competenza adeguata in relazione ai compiti per cui è
nominato;

7. l’acquisto graverà sul finanziamento MIUR ex articolo 1, commi da 314 a 337 - Legge 232 del
11 dicembre 2016, destinato al Dipartimento di Chimica e Tecnologia del Farmaco, come
Dipartimento di Eccellenza per il periodo degli anni 2018 – 2022, esattamente: cod. Progetto
000202_18_MAP_DIRETTORE del budget del Dipartimento per l’esercizio finanziario dell’anno
2019 sulla seguente voce di costo A.A.02.03.010.010 del budget di Dipartimento dell’anno
2018: cod. Progetto 000202_18_MAP_DIRETTORE, per un importo complessivo di Euro
57.340,00.

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato
Dr.ssa Angelina Chiaranza




